UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ADITIVO I

EDITAL Nº 08/2025, DE 08 DE SETEMBRO DE 2025

CONVOCAÇÃO DOS DISCENTES DE GRADUAÇÃO DO PROGRAMA FORMA PARÁ/UFOPA PARA

REGULARIZAÇÃO ACADÊMICA DE VÍNCULO INSTITUCIONAL

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO

PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 199, de 17 de junho de 2024,

publicada no Diário Oficial da União em 19 de junho de 2024, Seção 2, pág. 26, torna público o

presente ADITIVO I AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS DISCENTES DOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO DO PROGRAMA FORMA PARÁ/UFOPA, que altera o cronograma do Edital nº

08/2025-PROEN, conforme o quadro a seguir:

Procedimentos Responsáveis Período de realização

Publicação do Edital Comissão de Regularização Acadêmica 08/09/2025

Interposição de recurso, via e-mail Discentes 09/09 a 21/09/2025

Análise dos recursos Comissão de Regularização Acadêmica 17/09 a 26/09/2025

Elaboração do plano de estudo dos discentes deferidos Comissão de Regularização Acadêmica 17/09 a 26/09/2025

Publicação do resultado preliminar da análise dos
recursos

Comissão de Regularização Acadêmica 30/09/2025

Período de recursos Discentes 01/10 a 02/10/2025

Ciência do plano de estudos e assinatura do termo de
compromisso

Discentes 30/09 a 03/10/2025

Publicação do resultado final da análise dos recursos Comissão de Regularização Acadêmica 06/10/2025

Cancelamento de vínculo dos discentes que não se
manifestaram e dos discentes com solicitação

indeferida
DRA/Proen 06/10/2025 a 10/10/2025

Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Santarém - Pará, 30 de setembro de 2025.

Carla Marina Paxiúba

Pró-Reitora de Ensino de Graduação